​ 1) LINK CARD ADMINISTRADORA DE BENEFÍCIOS LTDA, com desconto de 

-58,01; 

​ 2) QFROTAS SISTEMAS LTDA, com desconto de -58,00% 

​ 3) HALF BENEFÍCIOS LTDA, com desconto de -50,00%. 

​  

​ A contratação estimada  para o Pregão em discussão perfaz a quantia de 

R$1.620.715,50 (um milhão, seiscentos e vinte mil, setecentos e quinze reais e cinquenta 

centavos).  

Ao analisar as propostas finais das três primeiras colocadas, nota-se que que há um 

desconto mínimo de R$810.357,75 (oitocentos e dez mil, trezentos e cinquenta e sete reais e 

setenta e cinco centavos) do valor estimado para a contratação, o que demonstra a 

impossibilidade de execução das propostas. 

O desconto ofertado pela primeira colocada LINK CARD perfaz o valor de 

R$940.014,99 (novecentos e quarenta mil, quatorze reais e noventa e nove centavos). Nesse 

sentido, evidencia-se que a empresa LINK CARD pretende executar o contrato com o valor 

de R$680.700,51 (seiscentos e oitenta mil, setecentos reais e cinquenta e um centavos), o que 

caracteriza manifesta inexigibilidade da proposta, diante da complexidade e necessidades 

exigidas para a execução do contrato.  

O art. 59, II, IV e §2º, da Lei nº 14.133/2021 dispõe que: 

Art. 59. Serão desclassificadas as propostas que:

[...]

e que a proposta vencedora foi aceita sem a diligência obrigatória prevista na legislação. 

Esse dever de cautela fica ainda mais evidente na análise da proposta apresentada pela 

primeira colocada, que declara desconto de -58,01% sobre o valor estimado de R$ 

1.620.715,50 (um milhão, seiscentos e vinte mil, setecentos e quinze reais e cinquenta 

centavos), apresentando subtotal de R$680.538,44 (seiscentos e oitenta mil, quinhentos e 

trinta e oito reais e quarenta e quatro centavos) — situação que impõe a abertura de diligência 

e o afastamento da proposta caso as justificativas apresentadas sejam meramente formais ou 

inconsistentes. 

Portanto, a conjugação dos dispositivos legais e regulamentares aplicáveis, aliada aos

[...]

equipamentos e suprimentos de informática.  

Cláusula Terceira – Do prazo de duração e início de atividades 
O prazo de duração da sociedade é indeterminado, tendo iniciado suas atividades em 
27/03/2023. 

Cláusula Quarta – Do Capital Social 
O capital social é de R$150.000,00(Cento e cinquenta mil reais) dividido em 150.000 
(centro e cinquenta mil quotas) no valor nominal de R$1,00 (um real) cada uma, 
totalmente subscritas e integralizadas em moeda corrente nacional, assim distribuídas 
entre os socios, na seguinte proporção: 

Sócios N° de quotas Participação 
(%)

[...]

equipamentos e suprimentos de informática.  

Cláusula Terceira – Do prazo de duração e início de atividades 

O prazo de duração da sociedade é indeterminado, tendo iniciado suas atividades em 
27/03/2023. 

Cláusula Quarta – Do Capital Social 

O capital social é de R$150.000,00(Cento e cinquenta mil reais) dividido em 150.000 
(centro e cinquenta mil quotas) no valor nominal de R$1,00 (um real) cada uma, 
totalmente subscritas e integralizadas em moeda corrente nacional, assim distribuídas 
entre os socios, na seguinte proporção: 

Sócios N° de quotas Participação 
(%)